
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 15 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Abril de 202411

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS

CLASS. NOME
**025º IAN FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS

(*) Candidato beneiciário da Lei nº 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoas com de-
iciência em concurso público.

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 106 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 287 de 08 
de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 09 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Ciências, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
015º LUIZ EDUARDO MACEDO DE LACERDA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**003º WILLIAM CORRÊA DE MELO
**004º JULIANE SIQUEIRA FRANCISCO

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
031º FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA DE HOLLANDA

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
020º ADEILSON BATISTA LINS
022º ANA BEATRIZ PAIS BORSOI
031º RAFAEL SANTOS NUNES DE CARVALHO
032º FERNANDA MARTINS DOS SANTOS

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**005º GEORGE FELIPE MELO DE FARIA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
020º MARCUS VINICIUS DE PAULA PEREIRA JUNIOR
024º CRISTIANO RODRIGUES GOMES

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**006º LUCIANA DE AZEVEDO INOUE

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
016º DAFNE HELEN OLIVEIRA DE SOUSA

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
026º HILDA MARIA ANDRADE DA SILVA
033º FILIPPO CORTEZ GIOVANELLI
038º ANNA FLAVIA RODRIGUES MORTANI VILARDO
041º SONIA REGINA DE MELO CRESPO
044º SHIRLEY CRISTIANE ARAUJO DE MORAES

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME

*006º MARTHA MACIEL DE ALMEIDA
*008º ANA LUIZA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
*009º CLAYTON ROBERTO DE ARAUJO MORAES
*015º JONAS DE SOUZA GONSALGO

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
027º ELIANE DE OLIVEIRA NUNES MORAES
032º PRISCILLA DEVAUD
035º DURVAL DA SILVA SANTOS
038º AGATA DE FREITAS PRATA DIAS E FERNANDES
039º JADE AYRES BARBEDO MARTINS

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**014º PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DE SOUZA

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
015º MONICA GLORIA PEREIRA DE MOURA
021º ROGERIO TEIXEIRA FARIAS
031º MARCELA ALVES SCHNEIDER
041º JESSICA DE MOUTTA GOMES
042º FABIO CARDOSO ALVES

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
032º ALINE BASTOS CABRAL
038º MICHELLE GUIMARAES MOSQUEIRA
039º FABIO JOSE MONTEIRO WINKLER
043º TIAGO BARROSO SANTOS
050º EDNA SILVA MARTINS
060º KLEBER JUNIOR SIMAO DE SOUSA
063º CAMILA SILVA DE OLIVEIRA
075º JOSAPHAT ANDRADE DITTZ CHAVES

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**016º SAMARA BARROSO MARQUES
**019º PAULO ADRIANO DOS SANTOS DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 107 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 12/2020 e alteração cons-
tante do Edital CVL/SUBSC nº 20/2020, publicados nos D.O Rio de 10/01/2020 e 14/01/2020, respectivamente.

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
016º LYS ADRIANA BRAGA DA SILVA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**005º RAFAELA CARNEIRO MOURA
**006º RODRIGO DE JESUS OLIVEIRA FONSECA

CRE 3
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
034º JOSUE FERNANDES PEREIRA

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
035º LARISSYA BARBOSA PEREIRA
036º JULIA GARCIA DE PAULA SERRAO
037º RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA
038º BARBARA FARIAS LINHARES DE SOUSA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**010º NAYLA FELIZARDO DA SILVA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
035º ELLEN GONCALVES DE CAMPOS
036º CARLOS ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**011º DIEGO DE SA COUTINHO

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
022º PATRICIA M. P. DO NASCIMENTO LINDENBERG

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 6 de Abril de 2024 às 3:39:47 Código de Autenticação: 7213bd8c



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 15 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Abril de 202412

CRE 7
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
052º MARGARETH ALVES R CARDOZO DE ALMEIDA
053º BRUNA ATHAIDE BUCZYNSKI PATTI
054º JULIANA LEITAO PIRES
055º MIRIAM ALVES PEREIRA
056º ISABELLA VERISSIMO NADER HADDAD

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**019º WILLIAM MARCO VICENTE DA SILVA
**020º ANNA CHRISTINA DE AZEVEDO LOPES
**021º LORENA PEREIRA GONCALVES
**022º LIDIANE SANTOS BARBOSA

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
060º RAFAEL FERREIRA BOECHAT
061º LEONARDO FELIPE CORREA PINTO
062º TABATA ZANESCO FERREIRA

**063º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
064º VIVIANE ALVES DE ANDRADE
065º ADONIS GONÇALVES DOS SANTOS

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**022º NELSON FERREIRA LIMA

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
043º ANA CAROLINA VIEIRA DE MIRANDA
044º PRISCILA DA PAIXAO SILVA VERAS
045º PAOLO DE CASTRO MARTINS MASSONI

**046º candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado para posse
047º LUCIANA LUIZ DE AZEVEDO
048º VICTOR DA CONCEICAO DAVID

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
078º LORENA DA GRACA PEDROSA DE MACENA
079º ANGELUS DE ASSIS PAULINO
080º LUCAS TADEU DE ANDRADE ALMEIDA
081º CELSO RODRIGUES DE ABREU JUNIOR
082º CAMILA RODRIGUES ALVES
083º MARIA ANGELICA DE FARIAS DA COSTA
084º CRISTIANO LIRA DA SILVA
085º ERIKA DA COSTA FERNANDES

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**020º LUIS AFONSO SOUZA
**021º LEANDRO BRUNIER ALVES DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 108 DE 5 DE ABRIL DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2023/26264.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 288 de 08 
de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 09 de agosto de 2023, no cargo de Professor de Ensino Funda-
mental - Educação Física, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
113º LUDMILA AMARAL DA SILVA

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
067º MARILIA NOGUEIRA DA SILVA TEIXEIRA
071º ALESSANDRA TEIXEIRA CANDIDO

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
074º LUIZ GALVAO PEREIRA BARROS

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
CLASS. NOME
**022º ROBERTA TEIXEIRA MEIRELES DE SIQUEIRA

CRE 8
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
113º GEILTON LIBERATO
116º ISADORA ALCANTARA BARRETO
119º AUGUSTO CESAR MENDONCA DE BRITO

CRE 9
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
123º MARIA ANTONIA BRITTO SANT ANNA

CRE 10
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
170º GREICE ELLEN TARRAQUE RIBEIRO

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e indí-
genas em concurso público.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar 

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 04 04/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.008/2024

CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA
PORTARIA “P” Nº 09/2024 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Chefe Executivo do Centro de Operações e Resiliência do Gabinete do Prefeito, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar, MARCOS CÉSAR GENTIL, Matrícula: 11/175.120-5, PABLO CESAR DE AZEREDO COUTINHO, ma-
trícula: 350.026-1 e GLEDSON RODRIGUES DA LUZ, matrícula: 60/332.543-8 responsáveis pelo acompanha-
mento da execução do TERMO DE CONTRATO Nº 010013/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DA CIDADE 
DO RIO DE JANEIRO, por meio do CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA DO GABINETE DO PREFEITO 
- GP/COR e a AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, cujo objeto é a “PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE GESTÃO PLENA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO”, constante do processo 
administrativo Nº 10/004.857/2021, cabendo a estes a atestação dos respectivos documentos iscais, obser-
vando-se o disposto nos Decretos Nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

*Omitido no DO de 06/02/2024

CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA
DESPACHO DA COORDENADORA TÉCNICA

EXPEDIENTE 05/04/2024
PROCESSO Nº 10/002.480/2021 - AUTORIZO a celebração do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
010008/2022, entre o Município do Rio de Janeiro, por meio do Centro de Operações e Resiliência do Gabinete 
do Prefeito, e a Agile Corp Serviços Especializados LTDA, no valor de R$ 18.099,984,48 (dezoito milhões no-
venta e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), com aplicação de 12,1064% de 
reajuste conforme previsto na cláusula quinta do referido contrato, cujo objeto é a prorrogação do prazo contra-
tual por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 15/04/2024 até 14/04/2026, com fulcro no art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 05/04/2024

CVL-PRO-2024/00348 - Pelos fatos e razões aduzidas no pronunciamento do Sr. Pregoeiro aos quais me reporto 
e adoto como fundamento desta decisão INDEFERE o recurso apresentado pela CONSTRUTORA ENTRE OS 
RIOS LTDA, CNPJ: 30.307.631.0001/19, mantendo as mesmas condições registradas na Sessão Pública reali-
zada no dia 18/03/2024, com consequente habilitação do INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MU-
NICIPAL - IBAM CNPJ: 33.645.482/0001-96 relativo ao PE - SRP - CVL Nº 90132/2024.

CVL-PRO-2024/00348 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrô-
nico PE-CVL Nº 90132/2024, de julgamento menor preço global, sob o regime de empreitada por preço unitário, 
para prestação de serviços técnicos de gerenciamento e apoio operacional, com adequações físicas das ins-
talações, ao Projeto das Oicinas Cariocas de Materiais e Costura do Programa Prospera.Rio, nas áreas das 
AP´s 1,2,3,4 e 5 da Cidade do Rio de Janeiro nos termos da alínea “a” do inciso XXI do art.6 da lei federal nº 
14.133/2021, devidamente descritos, caracterizados e especiicados no Edital e/ou no Termo de Referência, na 
forma da lei, adjudicado à empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM, CNPJ 
33.645.482/0001-96, no valor total de R$ 5.652.472,07 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, quatro-
centos e setenta e dois reais e sete centavos), no valor global de R$ 5.652.472,07 (cinco milhões, seiscentos e 
cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sete centavos).

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 6 de Abril de 2024 às 3:39:47 Código de Autenticação: 7213bd8c


